E] ergo beneficiis & donis eius indigni. Et proferit: Et non multum erit, si nos omni doho, omnique beneficio indignos reputemus, & tanquam hi, qui debita male soluiimus, noua dona accipere timeamus.

De quarto Gradu Humilitatis, qui est se omnium minimum estimare.

## CAP V

**V**LTA sunt in vita spirituali, quæ non expertis videntur maximè difficultia, & quæ possunt sermone dici, non tamen actione completi. Vnum autem istorum est, quod hic gradus humilitatis poscit, ut quis se omnium minimum ac vilissimum existimet. Bone Deus, quanam ratione potest homo sanctus & maximis Dei donis cooperatus, id de se sentire, sèque minimum estimare? An humilis cœcus est, qui se ipsum non videat? An stultus, qui suas opes ignorat? An ingratu, qui non Dei beneficia sibi data cognoscet? Quomodo ergo poterit tantum semet ipsum despiciere, ut meritis se minimum omnium putet, & infideles, & fures, & homicidas, se meliores & sanctiores existimet? Sanè aut humilitas iniçita ridenda est, aut humilis omnium minimus non est: quod si non est, quo pacto ad virtutem pertinet se ipsum fallere, & bona magna, quæ habet, quasi nihilum reputare? Queramus nunc de sanctissimo Ioanne Euangelista, an humilis fuerit, necne? Profectò ille, qui sanctissimus fuit, etiam fuit & humilissimus, quoniam sicut numquam reperta est vera sanctitas sine vera humilitate; ita neque maxima sanctitas, sine maxima humilitate. Sed videamus an potuerit ille se omnium hominum abiectionis reputare? An ille, qui toto vita tempore nullum lethale crimen patravit, & paucâ leuiâ peccata commisit, potuit se viliorem putare scleratissimis & flagitiosissimis hominibus, qui quotidie grauissimis & innumeris criminibus torpidantur? An ille, qui primitias Spiritus ac gratia, & donorum incomparabilem copiam accepit, potuit se pauperiorem existimare illis hominibus, qui nullum donum supernaturale sanctitatis accepserunt? An ille, qui tanta diuinorum cognitione eminuit, ut Verbum æterni Patris intonaret, potuit se ignorantiam putare illis, qui nullam sunt peritiam rerum diuinarum aut humanarum adepti? Ceterè non potuit, nisi aut se ipsum decipiendo, aut bona, quæ acceperat, obliuionis tradendo, aut aliorum mala (quod iniquitas est) meliora, quam sua bona, putando. Quid postulas à nobis, humilitas, quid nos angustas & optimis, quid à nobis vt dura nouera imposibilita requiris? Ego quidem à tenebris annis in literarum studium incubui, scientias Philosophicas, & Theologicas didici, & easdem publicè docui. Si peteres vt me indoctrinarem a minorem omnibus Philosophis, ac Theologis putarem, etiam discipulis meis, forte assequereris. At quomodo possum me indoctrinare Æthiopibus, aut Peruanis infipientissimis, quos video vix fidei elementa memoriter addiscere, & vt plurimos pronunciate? Quid est hoc, quod dicas, & quod sèpe auribus meis insuluras: Si non te minimum omnium reputaueris, non eris humilis?

Humilitas hac, non est res intellectus, sed appetitus, & voluntatis, quare non intellectus error, aut cœcitatatem, sed voluntas depressionem sursum tendentis efflagitat. Nec vult vt ignoremus nos ipsos, sed ne supra meritum effteramur. Humiles igitur cognoscunt dona Dei sibi concessa. Vnde & Paulus ait: Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed Spiritum, qui ex Deo est, vt sciamus quæ à Deo donata sunt nobis. ] Et postea:

A Quis cognovit sensum Domini, qui instruat eum? Nos autem sensum Christi habemus. ] Et in Apocalypsi scriptum est: Vincenti dabo calculum candidum, & in calculo nomen nouum scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit. ] Atque adeo sancti, & humiles optimè sciunt dona Dei, quibus aliis praestant: sciunt se habere sapientiam Christi, quam non habent haeretici, nec infideles, nec qui regulis huius sæculi cuncta metiuntur: sciunt sibi datum esse calculum candidum imitationis Christi, ac nomen nouum, vt filij Dei sint, & nominentur, in quo illos superant, qui vitia ac peccata sequuntur, & filii diaboli nominantur. Scire potest verus humilis, se esse alio doctorem, se esse alio sanctorem, se naturalibus talentis, aut supernaturalibus donis, inter alios eminere, quibus cum degit, aut in re aliqua aliis praestare. Sed hanc scientiam, aut suorum bonorum notitiam ita temperat, ut modestia non officiat. Nam scit, omnia bona tum naturalia, tum supernaturalia, quæ habet, se à Deo habere, & gratis, ac fine meritis, accepisse. Scit, illa omnia mutuo data, aliena esse, à sèque posse subtrahi. Scit, innumerabiles esse, qui ipsum scientia, & doctrina, & virtute, ac sanctitate, & donis naturæ superent. Scit, ab illis, quos quibuldam donis excellit, aliis multis donis superari. Scit, illos gratos pro donis acceptis, Deo esse, se vero ingratus. Sei, alios donis Dei bene vti, se vero non seleni abuti. Ignorat aliorum peccata, nouit sua. Respicit denique quod à se habet, & cùm se ex se ipso nihil esse cognoscat, affectu humilitatis ductus se sub pedibus aliorum collocat, & ac si minimus omnium esset, ita deprimitur. Hic erat affectus Pauli dicentis: Ego autem sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus, quoniam persequitus sum Ecclesiam Dei. ] Alio loco ait: Nihil minus feci ab iis, qui sunt supra modum Apostoli. ] Et rufus: Ministri Christi sunt: (vt minus sapiens dico) plus ego: in laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter. ] Et iterum: Abundantiis omnibus laborau. ] Se Apostolus agnoscebat aliis (præterquam Petro) potestate æquali, laboribus pro Ecclesia suscepis, & afflictionibus superiori. Et minimum se estimabat, quia omnia illa dona à gratia Dei, non à se ipso, manare sciebat. Quamobrem, cùm dixisset: [Abundantiis omnibus laborau] ; adiecit: [non ego, sed gratia Dei mecum. ] Et cùm dixisset: [Nihil minus feci à magnis Apostolis] subiunxit: [Tamen nihil sum. ] Illud, quo se Apostolum aliis æqualem praedicat, ad cognitionem veritatis: illud verò, quo se minimum, aut nihil esse affirmat, ad depressionem pertinet affectionis. Video, inquit, ex me ipso me nihil esse: video, omnia, quæ habeo, non propria, sed aliena, id est, Dei esse; ideo me contemno, & me minimum voco, & aliis omnibus inferiorem, ac planè nihil existimo.

E Alia etiam ratione verus humilis se minimum omnium reputat, quia prudenter potest cogitare, quod si dona & beneficia sibi à Deo data, aliis concederentur, melius & abundantius illis respondissent. Audit Dominum exclamantem: Væ tibi Corozain, vae tibi Bethsaida; quia si in Tyro, & Sidone factæ fuissent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio, & cinere penitentiam egissent. ] His auditis cōpungitur, stupet, & contremiscit, dicisque sibi: Væ tibi miser, quia si infidelibus, & magnis peccatoribus data efflent beneficia, quæ data sunt tibi, forsitan feruentius & fidelius Domino seru

1. Cor. 2.  
16.  
Apoc. 17.

1. Cor. 15.  
9.

1. Cor. 12.  
11.

1. Cor. 11.  
13.

1. Cor. 15.

10.

Matt. 11.  
21.

Bonau. in  
vita eius  
c. 6.

Llib. I. in  
finis de  
sum. piet.  
c. 5.

Ier. 17.9.

Philip. 2.  
2.3.

Ansel.

seruiuissent. Quare ergo te non sub pedibus omnium pones, qui tepidissime & negligentissime acceptis beneficiis respondes? Hac via Beatus Franciscus se omnium minimum reputabat. Cum enim quidam ex suis fratribus, in extatim rapto, vidisset sedem dignissimam illi in celo paratam, quæstus estque postea ab eo, quid de lepto sentiret: humilis Christi seruus (vt refert Bonaventura) respondit: Videor mihi maximus peccatorum. Cui cum frater diceret ex aduerso, quod hoc non posset sana conscientia dicere, nec sentire; subiunxit: Si quantumcumque sceleratum hominem tanta fuisse Christus misericordia prosecutus, arbitror sanè, quod multò quam ego gravior esset.] Hac etiam erat humilitas Beatae Gerrudis, de qua hec scripta reperimus. Quoscumque enim homines videbant, sibi præferebat, eòque mehores se iudicabant. Atque ideo dum illis Dei dona communiqueret, putabat illos sola cogitatione, innocentia, conuerationeque munda plus mereri, Deoque inde laudes accrescere maiores, quam ipsa omnibus exercitiis suis, cunctisque corporis viribus potuisset. Idque fieri arbitrabatur per suam indignitatem, vilitatem, ac negligentiam. Ea res, hoc est, humilis sui cognitio, profundissimaque humiliatio ipsam vrgebat, quare Dei dona alia manifestabat, videlicet quia in se (vt putabat) esset otiosa, manifestata vero aliis, faltem fructum, & Deo laudem operantur: præfertim, cum, vt dixi, crederet, propter se dumtaxat nihil, verum propter aliorum salutem omnia se recepisse. Hæc ibi. Non itaque pugnare quod homo dona sibi a Deo data cognoscat, & quod seipsum despiciat, ac minimum omnium reputet, quia dona illa non sibi arrogat, sed gratis sibi quasi mutuo data considerat. Necit an fideliter (vt debet) illis donis vtatur, dubitat an inani gloria vñque ad consensum fæderetur: nam [primum est cor hominis, & inscrutabile:] ignorat an aliis melius dona sibi data colloquaret, & verosimiliter præsumit, quod multi eum similitate & strenuitate præcellerent, his incitatus, securius & sapientius putat, si se omnibus postponat, quam si aliqui forte in occulto meliori se præferat.

Ad hunc humilitatis gradum hortatur Paulus, ad Philippenes scribens: Implete, inquit, gaudium meum, vt idem sapiatis, & post pauca, [in humilitate superiores sibi inuicem arbitrantur.] Nam si alium ego superiorem arbitror, ne minorem reputo, & si alius me superiorem iudicat, se minorem arbitratur. Quo loco optimè hunc gradum animaduertit Anselmus, ita scribens: Hoc proprium specimen electorum esse solet, quod de se tempore infra quām sint, sentiunt. Ideo nunc subditur, vt sint arbitrantes alij alios (sibi inuicem superiores:) nam quia iniquus quisque inferiorem se omnem, quem cogitat, putat, è diverso iustus studeat, vt superiorē quemlibet proximum attendat. Ac ne dum se alius alter humiliat, humiliatio iret alteri in elationem: vtramque partem monuit Apostolus, dicens: [Superiores sibi inuicem arbitrantur,] vt cogitationibus cordis & ego illum mihi præferam, & vicissim ille me sibi; vt cum ab utraque parte cor inferiorū premitur, nequamquam ex impenso honore infletur. Nec ita debet nos hoc estimare, vt nos existimemus, sed nos existimare fingamus, sed verè existimemus posse esse aliquid occultum in aliquo, quo nobis superior sit, etiam si bonum nostrum, quo illo videmur superiores esse, non sit occultum. J Ad quod etiam facit dictum illud verissimum humillimi Francisci: Vnusquisque tantus est, quantus est coram Deo: nec ex

A opinione hominum, qui sepe falluntur, sed ex iudicio Dei estimanda est cuiusque magnitudo. Quis autem nouit qualis sit sua, & alterius causa cora Deo? Quis nouit an amore, an odio dignus sit, qualiterque Deus ipsum, aut alium aspiciat? Quis fecit an altus sit lapsus coram Deo, & ipse sit erectus, cum uno momento possint hominum status mutari, posseque qui stabat cadere, & qui iacebat, ad magnam gratiam resurgere: Si ista ignoramus, ex quibus tota nostra magnitudo dependet, meritò nos omnium minimos reputamus, & in loco infimo constitutus. Meritò alio loco monet Paulus: Honore inuicem præuenientes, nam honorem superiori tribuimus, & honorem verum illi impendimus, quem verè & ex animo maiorem existimamus. Vnde si nos inuicem maiores arbitramur, non erit difficile nos inuicem honoribus præuenire, & externa atque interna reverentia mutuò afficere. Ad idem quoque pertinere videtur, quod idem Apostolus alio loco ait: Id ipsum inuicem sentientes, non alta sapientes, sed humilibus consentientes.] Vestrum sensum, ait, prout fieri potest, semper alterius iudicio conformante tumeatis, nec superbiatis, sed humilium ac minimorum voluntati acquiescite. Hoc profectò, è homo, est te minorem minimo existimare, cui consentis, cuius iudicio te subiunxit. Quod si non tibi solum, sed omnibus hoc documentum propositum est, vniuersi ex sententia Pauli debent se ipsis minimos reputare, & affectum cordis sui infra alios deprimere.

Rom. 12. 10.

B Magna verò est huius gradus humilitatis securitas, quia eo iustus, ab iniurialia liberat, qua possit alii, quibus se præfert, officere. Si enim frater virtute & meritis maior me est, iniuriosus sum in illum, si non ipsi in corde meo potiorem locum defero, & si honi illum maiorem ac meliorem reputo. Esto autem quod omnibus in rebus sum major illo, nullum est periculum, si ei tamquam meliori me submittantur. In elatione est grande periculum, quia, dum effector, possum alienum honorem, & alteri debitum surripere. In humiliatione grande est meritum, licet alium excedam, quia affluesco ex eo, quod meum est, proximum honorare. Duo hæc Bernardus optimè in hunc modum declarauit. Si in quoniam statu vnumquamque nostrum habeat Deus, liquido cognoscemus, nec supra sanè, nec infra secedere debemus, veritati in omnibus acquiescentes. Nunc autem quia consilium hoc [posuit tenebras latibulum] sum, & termo absconditus est à nobis; ita vt nemo sciat si dignus sit amore, vel odio, iustus tuncque profectò, iuxta ipsius veritatis consilium, nouissimum nobis locum eligimus, de quo postmodum cum honore superius educamur, quam præsumimus altiorem, vnde cedere mox oporteat cum rubore. Non est ergo periculum, quantumcumque te humiliis, quantumcumque reputes minorem, quam sis, hoc est, quam te veritas habeat. Et autem grande malum horrendum periculum, si vel modice plus vero te extollas, si vel vni videlicet in tua cogitatione præferas, quæ forte parem tibi veritas iudicat, aut etiam superiorē. Quemadmodū enim si per ostium transfas, cuius superliminare (ad intelligentiam loquar) nimium bassum sit, non nocet quantumcumque te inclinaueris, nocet autem si vel transuersi digiti spatij, plus quam ostij patitur mensura, exexeris, ita ut impinges, & capite quassato collidaris; sic in anima non est planè timenda, quantumlibet humiliatio; horrida autem nimiumque pavenda vel minimæ temere præsumpta erexitio. Quamobrem noli te, homo, comparare majoribus, noli

Rom. 12. 16.

D Bern. ser.  
37. in  
Cant.

2. Reg. 22.  
12.

Lucæ 14.

Iacobi A Luarez opere Tom. 2.

minoribus, noli aliquibus, noli vni. Quid scis enim, & homo, si vnuus ille, quem fortè omnium vilissimum atque miserissimum reputas, cuius vitam sceleratissimam ac singulariter fædissimam horres, & propter ea illum putas spernendum, non modò præ te (qui fortè iam sobriè, & iustè, & piè viuere te confidis) sed etiam præ ceteris omnibus sceleratis tanquam omnium sceleratissimum: Quid scis, inquam, si meior & te, & illis mutatione dexteræ Excelsti, in se quidem futurus sit, in Deo vero iam sit? Et propterea non mediocrem, non vel penultimum, non ipsum saltem inter nouissimos eligere locum nos voluit; sed [recumbe, inquit, in nouissimo loco:] ut solus videlicet omnium nouissimus sedeas, tēque nemini, non dico præponas, sed ne comparare præsumas. Haec tenus ille. ] Illud ergo, quod dictum est à Domino: Recumbe in nouissimo loco, ] non tantum de externis actibus accipiendo est, quasi semper nouissimus locus sit à nobis tenendus, quod sœpe persone, aut muneri, quod gerimus, dignitas vetat, sed de interno affectu intelligendum, ut scilicet homo, desiderio & minima æstimatione sui, in infimo se loco constitutus. Itaque idem est huius mandati sensus, atque illius: Si quis te perculserit in dexteram maxillam, præbe illi & alteram. ] Sicut enim non semper decet persecuti nos in vnam maxillam, alteram actu feriendam conuertere, quod non nunquam hypocriti tribueretur, & proximum iratum ad maiorem indignationem prouocaret: at semper decet, & opus perfectionis est, quemque paratum esse ad aliam aliam sustinendam: ita non cuique licet in nouissimo loco sedere, ut prælati, vel principi, at semper conuenit, affectu & minima æstimatione sui infimum locum assumere. Illud primum, ut scilicet exterius ad nouissimum locum in confessibus eas, etiam Philosophi monuerunt. Nā & Tullius dixit: Rectè præcipere videntur, qui monent, ut quā superiores sumus, tanto nos submissius geramus. At hoc secundum, ut scilicet te nouissimum putes, & infimum sentias, Christus solitus docuit, & eius discipuli, Sancti scilicet omnes docuerunt, & non tantum verbis, sed moribus, & vita monstrarunt.

Hunc profectò humilitatis gradum habuit David, cum Sauli impio, & Sanctotū perfectori se submisit. Quem persequeris, dixit rex Israël: Quē persequeris? Canem mortuū persequeris, & pulicē vnu. ] Tu rex, ego seruus tu potens, ego canis mortuus: tu magnus, ego pulex. Ista magnitudo tua, ac pusillitas mea te mouat, ut ab infirmi persecutione deficas. Et certe, vt ait Gregorius, sanctus David iam vñctus in regem ruerat, iam exorante Samuele, & cornu super se oleum fundente, didicerat, quod eum diuina gratia, Saul reprobato, ad regni gubernacula possidenda seruabat & tamen persequenti aduersario mēte humili te substernebat, cui diuino iudicio prælatū se esse noverat. Illi itaque se humili ter postponebat, cui per electionis gratiam incomparabiliter se nouerat esse meliore. Ex hoc bene colligit sanctus Doctor: Discam ergo quomodo humili proximis debeant, qui adhuc quo loco apud Deum habeatur, nesciunt: si sic se elebit, etiam illis humiliat, quibus iam se per interna iudicia ante positos deprehendunt. ] Didicerunt multi Sancti Ecclesiæ hinc mirabilem humilitatis affectum, qui adeò se submittebat, ut calamitates reipublice suorum peccatorum causa venire putaret. Et cum esset vita sanctitate conspicui, ad cibis per hunc affectum redebantur absconditi, ut nullū in terris inueniret præter se ipsos, cum peccatis tam duram Domini castigationem tribuerent. Legit in sanctis scripturis, quia

A soleat Dominus vnuus peccatum in aliis eiusdem congregationis punire. Sic propter peccatum elationis David quo numeravit populum, mortui sunt spacio trium dierum à Dan usque ad Bersebe septuaginta millia virorum. Peccatum quoque vnuus Achæan, fugitum millium pugnatorū, & morte tringita sex hominum mulieratu est, qui à viris viris Hai, quam expugnare veneant, partim vieti, partim occisi sunt. Et in Exodo scriptum est: Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniuriam patrum in filios, in tertiam & quartam generationem eorum qui oderunt me. ] Purat ergo iusti, dum oculos à suis meritis magnis auertunt, & beneficia eximia Dei, quibus non perfectè respondent, attente considerant, quia propter ingratitudinem suam, in alios de congregatio, aut repùblica, Domini indignatio deseuit. Exodi c. 20.5.  
B quis hanc humilitatem non miretur? quis ad considerationem huius affectus non obstupefacat? quis non expertus intelligat, quoniam modo ille, qui magnus est meritis, & qui sua merita, & virtutem non ignorat, potest se ipsum ita desplicere, ut flagitosis hominibus se submittat? At hæc vita sunt spiritualis arcana, & huius sacra scientia secreta, quæ peritissimis, id est, viris perfectis, reuelantur, non tantum ut ea loqui sciant, sed ut vita conuerlatione compleat.

C At quibus ad hunc gradum humilitatis assequendum iuuabimur? Primò quidem, si nos cum maioribus ac melioribus conseruamus, ac comparatione illorum, nos (sicut re vera sumus) pusillos, ac imperfectos esse putemus. Dum enim quisque se minorem existimat, ad illum salutarem affectum, quo se minimum reputat, aditum parat. Solitarius equus, ait Climacus, nonnumquam currere videtur, at si gregi societur, tunc suam agnoscat tarditatem. ] Ne te solitarium aspicias, sed Sanctis, qui velocissime in celum currunt, circumuallatum, sic tuam tarditatem agnosces, sic de tuis laboribus erubescis, sic te, si non minimum, at minorem reputabis, & ex hoc tanquam ex initio ad illud, ut te minimum sentias, progressum facies. Pauper diuitibus circumseptus, pauperiori sibi videtur, & literatus, magistris sapientissimis associatus, quantum sibi ad perfectam sapientiam desit, agnoscat. Sicutius dum se viri sanctissimi Dominico, Francisco, Ignatio, & aliis similibus comparat, suum omnem profectum quasi nihilum reputat. Deinde iuuat, sivitutum sublimitatem, ac perfectionem mediteris, à qua te quā longissime distare conspicies, & sic de te submissius sentias, assiles. Sic quidam strenuus frater (auctore eodem Climento) hanc sui despicieniam comparabat, de quo haec scribit. Cuidam fortissimo Athlete Christi, qui ad hanc beatissimam virtutem festinabat, impuri dæmones laudem in corde subseminabant. At ille diuina inspiratione malignorū spirituum nequitiam pio, & religioso compendio vincere agreditur. Describit in cellula pariere altissimarum virtutum appellations, putat perfectam charitatem, angelicam humilitatem, mūdissimam orationis, incorruptili castitatem, & huiuscmodi virtutum reliquarum. Cum ergo illum cogitationes extollere copissent, dicebat ille: Eamus ad arguentem, aduenientemq; relegebat appellations illas, sibiq; ipsi clamabat: Cum has omnes possederis, tunc scies quā lōgē adhuc à Deo sis. Cum enim eas possederis, seruus eris inutilis, fecisti enim, quod facere debuisti. ] Præterea confert maximè ad hunc gradum acquirendum, oculos à propriis meritis & virtutibus auferre, nisi cùm aliud affectus gratitudinis postulat, & in peccatis ac defectibus figere. Nam homo, qui saepe sua mala considerat, cùm certè affectum generabit,

quem

Climac.  
ibid.

Luga 17.

Matth.  
5. 39.Cicer. I.  
off. i.1. Reg. 24  
15.Greg. 34:  
moral. 17.2. Reg. 24  
15.  
Iofas 7.  
5.

Exodi c.

Climac.  
grad. 25.

quem hæc consideratio solet parturire, vt se pusillum & imperfæcum, & ceteris viliorum reputet, qui tan-  
ta in le mala cognoscit. Hunc moneret Gregorius, vt  
interdum bona tua nesciat, ne propria noticia eo-  
rum per superbiam eleuetur. Bona, inquit, nostra &  
ignorare sapienter, & scire aliquando viliiter debe-  
mus. Ignoranda quidem sunt, ne infirmis nobis elationem prebeat; sed à perfectioribus scienda sunt,  
vt per deuotionem crecent. ] Tandem conductit omnia beneficia Dei, ut debita nostra, sicut re vera  
sunt, apicere. Nam si quo plus habemus bonorum,  
eo amplius debitores sumus, merito quo meliores  
sumus, eò submissius de nobis sentimus, & omnibus tanquam pluribus debitibus onerati, submittimur.  
*Auguſt.*

*Greg. lib.  
4. m. l.  
Reg. ad c.  
10.*

*Rufbro-  
chius li-  
tel. de  
gnis  
precipue  
virt. ca.  
10.*

Quisquis tibi, ô Domine, inquit Augustinus, enu-  
merat vera merita sua, quid tibi enumerat, nisi mu-  
nera tua? Et venerandus vir Ioannes Rufbrochius  
ait, eum, qui nunquam peccauit, aut minus peccauit,  
maiorum causam humilitatis habere, quam illum,  
qui magna peccata commisit: quia videlicet maio-  
rum bonorum debitor est; quare debet se quasi maio-  
ribus obligationibus affricatum, magis submittere.  
Est, inquit, & alia præclarior humilitatis causa, quam  
ignorare non debemus. Intemerata namque Dei  
genitrix, gloriofa semper Virgo Maria, cum ab omni  
peccato sit preservata, maiorem se humiliandi cau-  
sam habet, quam beatissima Maria Magdalena, qua  
nec diuina bonitate à peccatis liberata, sicut Virgo  
gloriosa ab ipsis præfernata fuit. Maius autem bene-  
ficium est, à vulneribus illæsum seruare, quam infli-  
cta curare vulnera. Itemque præclarus est, & maiori  
dignum gratiarum actione, seruari à peccatis, quam  
de admisisse consequi veniam. Quanto autem cumula-  
tiora sunt in nos beneficia Dei, tanto & nos illi-  
cum humilitate ac treuerentia gratias abundantiores  
agere sumus adstricti. Non solum de peccatis nobis  
misericorditer indulxit, sed multò magis de iis quo-  
que, in quæ incidere poteramus, nisi sui nos bonita-  
te ipse custodisset; & non tantum de beneficiis iam  
collatis, sed de omnibus quoque bonis illis, quæ col-  
laturus erat, nisi nostra hoc malitia præpedisset. Vnde  
si quis solerter aduertere velit, ex ipsis quoque  
virtutibus à Deo collatis, & ex Dei bonitate, quæ à  
profundiori ipsum ruina præseruavit, maiorem, præ-  
clariorēque humilitatis rationem, quam ex hoc,  
quod lapsus à Deo veniam meruit, & indulgentiam  
habet, inuenitur. Hæc ille. ] Omnia ergo siue pro-  
spera, siue aduersa, siue bona, siue mala, nos ad hunc  
gradum humilitatis instigant: omnia nos ad hoc miti-  
tunt, vt nos minimos esse putemus. Quoniam pusillus  
est, qui semper peccatis & imperfectionibus vin-  
citur; necnon & pusillus est, qui non ex se, sed ex  
dono gratia, & ex beneficiis quotidie suscepit, à ma-  
ioribus malis seruatur. Minimus denique est, qui ex  
se nihil habet, & quicquid habet, gratis ab alio rece-  
pit; & beneficiis, quæ recipit, nunquam cumulatè  
respondeat.

De quinto Gradu Humilitatis, qui est: Nol-  
le ab hominibus honorari, &c.

#### C A P V T VI.

V. se ipsum vilissimum ac minimum om-  
nium existimat, quod quarto humilitatis  
gradu est consecutus, facile ad quintum ad-  
ueniet, vt scilicet ab hominibus magni aestimati, ho-  
norari, aut laudari non velit. Honor enim, & lau-

A magnis ac præclaris virtutis debita est, qui perfectissima  
virtute eminent, qui egregiis operibus yacant, ina-  
que auctoritate alios quasi humeris suffulent. Quæ  
autem dementia est, si homo proprio iudicio suo  
minimus omnium, ac nullius pretij existimat, sibi  
eos honores, easque laudes cuperet, quas non con-  
ueratio iners, sed vita immaculata, & virtutis ac  
præstantissimis operibus occupata depositit. Fugam  
honoris, ac laudis humanæ, in hoc quinto humilitatis  
gradu positam, ab ipso Magistro humilitatis acce-  
pimus, qui ad homines veniens, statum pauperem,  
secundum mundi gloriam, & vitam nullis caduca  
honoribus splendidam, sed despicibilem ac obcuram,  
elegit. Potuit ille quidem ex hominibus ditisimis, &  
qui tunc in mundo regnarent, nasci: potuit, regnum  
Israëliticum temporale, aut certè Pontificiam digni-  
tatem obtinere, & exequi: potuit, regum & Principi  
more, virtus nobilissimis & regali satelliti confi-  
pari. Potuit, sed noluit, & hac omnia mundi magna con-  
tempsit, paupertatem autem, & infimum locum, &  
ignobilium societatem amauit, vt lectatores suos tanta  
humilitatis exemplo ad contemnedos honoros, &  
fugiendas laudes adduceret. Semel, post satiatâ tur-  
bam quasi quinque millium hominum, sine parvulis  
ac mulieribus, in deserto, tanto perculse miracula  
gentes ille ipsum regem acclamare voluerit. Ipse au-  
tem quid fecit? Cùm cognouisset, inquit Euangeli-  
sta, quia venturi essent, vt rapenter eum, & facerent  
eum regem, fugit iterum in montem ipse solus. ] No-  
luit temporaliter regnare, & imperare hominibus, sed  
ministrare illis, vt superbiam illorum retundaret, qui  
de obtento honore ac mundi dignitate latentur, &  
non parum morent, cùm in ordinem rediguntur. Qui  
protecto ram cæci esse solent, vt sibi persuadeant, &  
ad imperandum ac gubernandum fuisse natos, tem-  
pūisque terere, quod non in amplissimo munere ge-  
rendo posuerint. Sed Christus, ô superbe, apud erat  
ad gubernandum, & ad munera reipublicæ Chri-  
stianæ gerenda, nec à potioribus redemptionis no-  
stræ muneribus imperio temporalis distraheretur, &  
tamen noluit illud admittere, vt disceret, tuam caci-  
tatem & elationem agnosceret, & te ab honoru desiderio  
subtrahere. Quare Gregorius bene ait: Sed  
quia idcirco in carne apparuit, vt non solum nos per  
passionem redimeret, verum etiam per conuersationem  
doceret, exempli sequentibus præbebat, rex  
fieri noluit: ad crucis verò paibulum sponte peruen-  
nit. Oblatam gloriam culminis fugit; pœnam pro-  
brose mortis appetit: vt membra eius videlicet dis-  
cerent, mudi fauores fugere; terrores minimè time-  
re; pro veritate, aduersa diligere; prospera, formidando  
declinare; quia & ista sœpe per tumorem cor inqui-  
nant, & illa per dolorem purgant. In istis se animus  
erigit, in illis autem, etiam quando se exeret, sternit.  
In istis homo sui obliuisciatur, in illis vero ad sui me-  
moria, polens etiam coactusque renovatur. In illis  
sepe & ante acta bona deperant, in illis autem longi  
quoq; temporis admissa terguntur. Nam plerum-  
que aduersitatis magisterio, sub disciplina cor premi-  
tur, quod si ad regiminis culmen eriperit, in elatio-  
ne protinus vñ gloria permutatur. Sic ille. ] Iterum  
à quoniam laudatus est, sic enim interrogante: Ma-  
gister bone, quid faciens vitam æternam possidebo? ]  
Statim autem laudationem reiecit. [Quid me di-  
cis bonum? Nemo bonus nisi solus Deus.] Quia sen-  
tentia bonitatem naturalem, ac per clementiam (vt vo-  
cant) soli Deo tribuit, ac sibi non vt homini (sic enim  
erat bonus participation) sed vt Deo conuicere  
mostrauit. Hoc vero facto, ô homo, tu quoque leni-  
tatem reprehendit, qui paucum inanes laudes aucu-

*Ioan. 6.  
11.*

*Gregor.  
1. p. Pa-  
stor. c. 3.*

*Luke 18.  
18. 19.*

pas, & ex his etiam, quæ non habes, ab hominibus efferti & prædicari curas. In quo quam sis inanis, ostendis, qui vento pasceris, & mendacissimo homini plausu te implere & satiare præsumis.

Hanc eandem viam omnes Sancti ac Deo dediti homines ingressi sunt, qui nec honores ambierunt, nec ab hominibus laudari curarunt. Lege ipsorum egregia facinora, ac historias de illorum vita scriptas euolue, & contemptum honoris ac laudis vanæ, in quo eminuerunt, admirabere. Quidam eorum, virtutes eximias, quibus prædicti erant, absconderunt: alij, mirabilia, quæ patrabant, immo & stupenda miracula à Deo per ipsos facta, prout sibi fuit possibile, tacuerunt: alij, à ciuitatibus, & regionibus, in quibus laudabantur, & honore affiebantur, fugerunt: alij, delatos honores, & amplissimas dignitates recusarunt. Erat vitæ illorum dux, Salvator noster Christus, quem non verbo tantum, sed multò magis opere & veritate imitari gestiebant; & ideo quod ipse respuit, abiecerunt; & quod ipse voluit, nempe contemptum honoris & laudis, amplexi sunt. Nec se nimis coegerunt, vt honores spernent; quoniam se indignos honore putantes, facile hanc mentem induabant, vt sibi non debita refutarent.

Quamvis autem humiles, laude & honore affici nolint, ex eo quod se putent bono laudis & honoris indignos, tamen multa in honore humano reperiunt, propter quæ contempnendus sit, & ab homine sapiente, nihil reputandus. Honos namque, & laus ab hominibus delata, inanis est, nullaque veritate aut stabilitate desiderabilis. Honos iste non in honorato, sed in honorante est, nam est sententia de honorato concepta. Hæc autem sapissime non veritati, sed vanæ existimationi nititur, & impuris honorantis affectibus roboratur. Si enim iste prædas & rapinas in pretio habeat, eos honore prosequitur, quos videt corpore robustos, neruis præualidos, & audacia ad diripiendum intrepidos. Si delicias amet, & carnis voluptates, laudat diuitias, & rerum temporalium possessores, tanquam eos, qui pecunia, cui obediunt omnia, possunt, quæ delectant, mercari. Si curiositate pascatur, illos honore afficit, quos literatos, & sciolos, & loquaces nouit. Si superbis & ambitione tumeat, honorat publicis muneribus, & dignitate fulgentes. Quid dicam? Ipsi virtutis amatores saepe suscipiunt magis, & honorant, non iustiores & sanctiores, sed quos vident esse magis suo ingenio & natura conformes. Ac tandem hic honos, ita que laus ab hominibus delata, non nos meliores facit, sed in nobis bonitatem, ob quam honoremur, supponit. Qua si careamus, eo ipso, quod honoramur, contemptibiores efficiuntur. Est enim indignum honorare, non aliud, quam honore histriponem, regis personam agentem, afficeret. Non ergo honos, aut laus appetenda est, sed vera laudis & honoris causa. Quia profecto non est alia quam vera virtus, & conscientia immaculata, & hominis Deo fideliter seruientis vita non ficta. Vnde Augustinus ad quendam hareticum verba faciens, ait: Senti de Augustino quicquid libet, sola me in oculis Dei conscientia non accuseret. Et ad alium: Si autem non auertem solam percutit iracundus criminantis, verumtamen conscientiam mordet veritas criminis, quid mihi prodest, si me continuis laudibus totus mundus attollat? Ita nec malam conscientiam sanat præconium laudantis, nec bonam vulnerat conuictantis opprobrium. [Didicit hunc contemptum laudis humanae Augustinus à Paulo dicente: Mihi autem pro minimo est, vt à vobis iudicer, aut ab humano die.]

*Auguſt.*  
lib. com.  
Secunda c.  
1. eo. 6.  
*Idem lib.*  
3. con.

*Cor. 4:*  
3:

A] *Quis nam est, Paule, humanus dies? An naturalis lux, & ratio, quæ immensa Dei opera vult suæ capacitatibus angustia concludere? An humanus intellectus, qui sine luce Dei fallitur, & occulta nequit aspicere?* An dies huius vitæ, in quo homines, vt sibi videatur, res excusant, aut dominant, quo vñque veniat dies Domini, qui non pro vanis hominum opinionibus, sed pro meritis omnia diuidicet? Hos omnes dies, ac vniuersa humana iudicia, pro minimo habet Paulus, & laudes, aut vituperationes ab hominibus prouenientes, pro nihilo ducit; quia scit, mentis virtutem, & conscientiæ munditiem, non esse in signis honore afficientis, nec in ore laudantis, sed in assidua bonorum operum exercitatione iuste viventis.

B] *Nec solum laudes humanae inanes sunt, verum & sunt adeo exiguae, & angustæ, vt hac sola ratione essent aspernanda. Nam breues terræ limites non transcedunt, & in uno regno, aut una Provincia à paucis deferuntur: & laude digni ab his paucis non semper, sed ad modicum tempus laudatū. Noui ego quandam, ad cuius conciones magna hominū turba confluens, qui eo die, quo ad populu eximio plausu verba fecerat, post tertiam noctis horam, quando homines se somno dare cōfuerunt, ita secū cogitabat: Erit ne aliquis nunc in tota vrbe, qui mei sermonis recordetur? Certe nullus. Si ita est, quod iam mei recordatio apud omnes istos cessavit, vanum erit, ex tanto labore tam breuem laudem querere, & etiam ad veram laudem, quæ ex Deo est, & nunquam desitum, non tota mentis contentionis felicitate. Sed ha- angustias honorum, & laudum humanarum, gratum erit ex ore ipsius sapientiæ, quam Boëtius Seuerinus loquentem inducit, audire. At illa, inquit, atqui hoc vnum est, quod præstantes quidem natura mētes, sed nondum ad extreemam manū virtutum perfectione perducunt, allicere possit, gloriæ scilicet cupido, & optimorum in rem publicam fama meritorum. Qua quā sit exilis, & totius ponderis vacua, sic confidet omnem terræ ambitum (sicut astrologis demon strationibus accepisti) ad cœli spaciū, puncti cōstāt obtinere rationem, id est, vt si ad cœlestis globi magnitudinem conferatur, nihil spaciū prorsus habere iudicetur. Huius igitur tam exigua in mundo regio- nis, quarta ferè portio est (sicut Ptolomæo probante didicisti) quæ à nobis cognitis animantibus incola- tur. Huic quartæ, si quantum maria, paludēsque pre- mount, quantumque siti vasta regio diffunditur, cogitatione subtraxeris, vix angustissima inhabitandi hominibus area relinquetur. In hoc igitur minimo pun- cti quodam puncto circumsepti, atque conluti, de perulganda fama, de proferendo nomine cogitatis? At quid habet amplum magnitudinem gloria tam angustis exigūq[ue], limitibus arcta? Adde quod hoc ipsum breui habitaculi septum plures incolunt na- tiones, lingua, moribus, totius vitæ ratione distantes, ad quas cum difficultate itinerum, tum loquendi di- uersitate, tum commercij insolentiâ, non modò fama hominum singulorum, sed ne verbū quidē peruenire queat. Atate deniq[ue] Marci Tullij (sicut ipse quo- dam loco significat) nondum Caucasum monte Ro- manæ reipublicæ fama transcéderat, & erat tūc adul- ta, Parthis etiam, ceterisque id locorū gentibus for- midolosa. Vidēsne igitur quam sit angusta, quam cō- pressa gloria, quam dilatatae propagare laboratis? An vbi Romani nominis transtire fama nequit, Ro- mani hominis gloria progredietur? Quid quod di- uersarum gentium mores inter se, atque instituta dis- cordat, vt quod apud alios laude, apud alios suppli- cium dignum iudicetur? Quo fit, vt si quem famæ præ- dicatio delectet, huic in plurimos populos nomen*

*proferre*

*Boët. lib.  
2. deca-  
4. profa  
7.*

proferre nullo modo conducat. Erit igitur peruagata inter suos gloria quisque contentus, & intra viuis gentis terminos præclaræ famæ immortalitas coarctabitur. Sed quæ multos clarissimos suis temporibus viros, scriptorum inops deleuit obliuio? Quanquam quid ipsa scripta proficiunt, quæ cum suis auctoribus premis longior atque obscura vetustas? Vos verò immortalitatem vobis propagare videmini, cum futuri famam temporis cogitatis. Quod si ad æternitatis infinita spacia peritræs, quid habes, quod de nominis tui diuturnitate lateris? Vnius etenim mora momenti, si decem milibus conferatur annis, quoniam virumque spaciū definitum est, minimam licet, habet tamen aliquam proportionem. At hic ipse numerus annorum, eiūque quantumlibet multiplex ad interminabilem diuturnitatem, ne comparari quidem potest. Etenim finitis ad se inuicem fuerit quædam, infiniti verò, atque finiti nulla vñquam poterit esse collatio. Ita fit, ut quantcumque prolixī temporis fama, si cum inexhausta æternitate cogitetur, non parus sed planè nulla esse videatur. Vos autem nisi ad populares auras inanescque rumores recte facere nescitis, & reliqua conscientia virtutisque præstantia, de alienis præmia sermunculis postulatis. Haecenus ille.] Cuius verba, si attente considerent, satis evidenter aperiunt quantitatem humanorum honorum, ac laudum angustias, quorum cumulus in cor humanum intectus, non magis, quam guttula aquæ, capacitatem maris, implebit. Esto ergo quod mundi honos verus sit, quia tamen exiguis est, à magnis animis, quales sunt animi humilium, debet despici: quia nunquam magnanimitas exigua & vilia magni reputabit. Est autem humilis semper magnanimus, qui seipsum & omnia exigua despicit, & in solo Deo vera magnitudinis, quam semper appetit, auctore condidit.

Mayo. 9.  
32. Est etiam res infamis & ignominis plena, honorem, ac laudem propter seipsum, autupari. Quod quidem ipsime superbi & ambitionis manifestant. Hi enim voce nunquam suis prestationibus honorem huius sæculi tanquam finem praesignunt, sed aut bonum reipublicæ, aut custodianam disciplinæ, aut occupationem talenti commissi sibi, aut alios honestos fines se desiderare prætendunt. Si autem dignum existimarent, ad honorem, aut laudem, tanquam ad finem respicere, hoc fateri non erubescerent. Discipuli sanè Domini cum de prælatione & honoribus disporassent, rubore suffusi sunt, quod id Dominus cognovisset. Interrogabat eos, inquit Marcus, quid in via tractabant? At illi rœcebant: si quidem in via inter se disputationerant, quis eorum maior esset? Quare tacuerunt, nisi quia rem præbrosam putarunt, de primatu contendisse, & ad prælationem aspirasse? Et in hoc sensu ego illud Ioannis Climaci dictum intelligo: Cenodoxia, id est, mariis gloria, pro honore ministravit ignominiam, suis enim discipulis irata, confusionem illis maximam indixit. ] Quomodo ex inani gloria confuso & ignominia generatur? Ita quidem, quod vanæ laudis, & honoris inuidanti cupidi, sepe illa faciunt, ex quibus suum superbum desiderium detegitur, ob quod ab aliis tanquam elati & ambitionis damnantur. E contraria verò, qui has humanum laudationes plaususque contemnunt, omnes in sui admirationem rapiunt. Sic illa genere nobilissima, sed sanctitate multo nobilior & illustrior, Paula, de qua ait Hieronymus: quod fugiendo gloriam, gloriam merebatur, quæ virtutem, quasi umbra, sequitur, & appetitores sui deserens, appetit contempsores. ] Merito profecto laus sectatores suos fugit

A quæ laudis & honoris indignos. Nam indignus est laude, qui laudem propter ipsam appetit, & non finem operum suorum in beneplacito Dei, atque in vera virtute, constituit. Hunc omnes detestantur, tanquam ordinis subuersorem, qui virtutum functiones in ipsam vanitatem intorquet; qui in ancillam sponsæ sua (nam virtus sponsa est viri iusti, & laus virtutis ancilla) oculos impudicos initit: & qui, quod sibi quali in additamentum datur, optimam esse substantiam, propter quam virtus quarenda sit, dicit. Si vis ergo, ô iuste, verè laudari, & honore affici, ab hac infamia te libera, quod velis laudes honorisque conquire. Hæc namque voluntas malam de te in cordibus aliorum opinionem generat, quod superbia tunueas, & velis non tam studiosus esse, quam apparere, & non de veritate, sed de virtutis ostensione laudari. Potius ex humiliatis affectu à laudibus humanis absconde te ipsum, & in infimo loco constitue, vt inde ad celstorum exalteris. Ne glorioſus appareas coram regi, ] nec tuam coram illo summo rege, qui omnibus præsidet, & vniuersa intuetur, aut sapientiam, aut virtutem ostentes: [ & in loco magnatorum ne sterearis, ] nec eorum honorem, aut dignitatem habere procures. [ Melius est enim, vt dicatur tibi, Ascende hac, quam vñ humiliteris coram principe.] Humilis autem, si honorem tibi non debitum aut appetere aut captare præsumperis.

B Aliud quoque reperimus mundanorum honorum laudumque periculum, quod dum honores ac laudes, quasi præmia sanctarum actionum, exquirimus, æternum præmium illis destinatum posthabemus. Et sicut diuiri epuloni dictum est: Fili recordare, quia receperisti bonaj vita tua: ita his, qui honores quiescerunt, dicetur: Iam præmia vestrorum operum receperisti, non est curalud accipendum expectetis. Et sanè alio loco honos, & laus humana à vanis hominibus expecta, merces elemosynarum, & bonorum operum, à Domino vocata est. [ Amen dico vobis, ait, receperunt mercedem suam:] non quidem quia inanis laus condignum sit præmium bonarum actionum: sed quia istæ ob villem finem factæ, viles & male redduntur, & maius præmium non merentur. Milera est ergo illorum conditio, qui ex suis laboribus honorem querunt, quoniam vili præmio sibi satisficeri concupiscunt. Qui enim pro virtute, quam agit, ait Gregorius; humanos fauores desiderat, rem magni meritii vili pretio venalem portat. Et vnde cali regnum mereri potuit, inde nummum transitorij sermonis querit. ] O nummum despiciabile, & nec respectu hominis dignum, quoniam contemptissæ, ex tuis laboribus thesaurum celestem reportales. Sed quia aspernari non audes, & quasi dignam mercedem tuarum operationum affunis, eris instar scirpi, de quo inquit Job: Humectus videtur antequam veniat sol, & in ortu suo germinis eius egreditur. ] Virebis enim, & florebis in conspectu hominum, antequam sol iustitiae Christi ad iudicandum adueniat, & in ipso ortu operum tuorum, germina eorum, nempe hominum laudes, & acclamaciones, habebis. [ Super aceruum petrarum radices eius densabuntur, & inter lapides commorabitur.] Cogitationes tuas, quæ sunt veluti radices operum, ad aceruum petrarum mittes, quia ex hominibus fatus & sterilibus, qui in petris signantur, humorem vanarum laudum luges, & in aestimatione, quam apud eos obtineas, morari concupisces. [ Si absorbuerint de loco suo, negabit eum,

Prov. 25.  
6.7.Lucas 16.  
15.Matth. 6.  
2.3.5.Gregor. 8.  
mer. c. 28.

Job. 8.16.

n. 17.

n. 18.

Matt. 25.  
12.

& dicet: Non nouite. ] Cum Deus te à viuis subtraxerit, nequam te seruum agnosceret, diceret, quod fatus virginibus dixit: Amen dico vobis, nescio vos.] Quia opera licet ex genere bona, accepta non habet, quæ præpostera intentio captandi laudis humanæ à sua bonitate derexit. Est ergo vanus honor ex sancta conuersatione qualitus, qui nos cœlestibus præmis euacuat, & thesaurum illum, quem in æterna patria speramus, pro inani fauore & momentaneo commutat.

Hui & alii rationibus solent viri iusti seipso ad contemnendum honorem adducere. Et principia causa huius contemptus est, quia seipso honore ac laude indigos existimant. Ad hunc sanctum affectum despiciendi honoris se adiungunt, quia pro competo habent, eos, qui vere & ex animo iter spiritus ingrediuntur, semper mundi honores, & hominum laudes fuisse aspernatos. Et sicut pauci sunt, qui se totos Deo conlectant, non iam religiosa professio, sed vita: ita pauci sunt, qui ad hunc gradum humilitatis peruenient. Nam, experientia teste, ait Laurentius Iustinianus, pauci reperiunt numero in comparatione ceterorum, qui saltem naturali exagitatione impulsu, præesse potius non ambiant, quam subesse; laudari magis apperant, quam despici, atq; plus concupiscant ab hominibus boni existimari, quam mali. ] Hos paucos tu, o amator humilitatis, imitaberis, & appetitum laudis honorisque frangabis. Si quid habueris, cui laus & honos debetur, illud, si potueris, prudenter abscondes. Periculum est, talentum ad laborandum abscondere, & in sudario ligare: at valde tutum est, caussas accipiendi honoris & laudis occulere, & quemque se ab occasionibus elationis subtrahere. Moles sciens faciem suam radios lucis emittere ex consortio Domini, [posuit velamen super eam,] ut splendoris radios temperaret, & illud donum quasi absconditum possideret. Sic vir humilis dona sibi concessa, humilitatis velo cooperit, ne dum sunt sibi honoris & laudis caussæ, sint etiam occasionses ruinae. Tege & tu splendorem tuum, occulta bona tua, ne ea fures, sive fauores humani, depridentur. Si Deo placitum fuerit, ipse te manifestabit, ipse te è latebris extrahet, & super candelabrum ponet. Si autem ipse non dixerit: [Ascende superius,] caue ne ascendas, ne honores & laudationes inquiras, quia eas fortassis diabolus tibi suppeditabit, ut pereas. Hoc ingenium humilium est se abscondere, & ex sola voluntate Domini, ipsos manifestans, & ad honores euentus, velle honorari. Quare Gerson optimè ait: Verè humilis est, qui ex vera sui cognitione sibi vilescit. Hic se diuinis gratias indignum computat, hic laudes horret, proprias veluti insidiatrices, tollere volentes ipsum in altum, ut lapsu grauiore ruat. Propterea deicit se fugiter in terram sua fragilitatem, propter de Anteo Gigante fingit fabula, cui ex casu suo in terram vires augebantur, sed in sublimi leiuatus ab Hercule strangulatus est. Hic se in omnem creaturam Dei peccalis fatetur, in cælum, & terram, & omnia, quæ in eis sunt. Nullam ergo flagellationem ab eis reuicti, nullam lesionem, iniuriam nullam. Hic denique iudicia Dei magna, & occultas velut rumentes super se fluctus expauscitur. ] Iam in his verbis audiuit radicem huius gradus, quem in aconsu humilitatis constituiimus. Licit enim ad despiciendos honores, & laudes, prædictis rationibus moueri possumus, ramen verus humilis fauores humanos contemnit, & reicit, quia indignum illis se esse cognoscit. Cogitat se peccasse, cogitat, iniurias, quibus Deum offendit, omnes etiam creaturas leuisse: cogitat, incomprehensibilia esse iudicia Dei, qui non semel con-

Iusti. lib.  
de Humi-  
lit. c. 1.Exod. 34.  
33.Luc. 14.  
10.Gerson.  
ser. in coe-  
na Domini.  
s. 10. 2.Iob. 31.  
23.

A suevit nonnulla bona facta reproborum temporali prosperitate premiare, & eos a regno perpetuo reiicare. Rectum ergo putar, qui humilis est, honorem sibi non debitum non appetere, & ut æternum in celis honorem habeat, temporalem honorem, & inanem laudem despiceret.

De Sexto gradu Humilitatis, qui est desiderare ab alijs contemni, & vilis haberi.

## CAPUT VII.

**M**AGNVM & rarum est, honores non cupere, & laudes non appetere, sed multo maius atque sublimius, oppositum honorum & laudum, scilicet despiciencias & vituperationes, optare.

A quinto illo gradu ad hunc sextum ascendendum est; nec difficile erit tibi, si velut aquam bibisti iniquitatem, & aliquam notitiam tuæ feditatis habes, nam etiam iniquitatem debitam, nempe contemplum ac vilipensionem, potare. Redemptor certe tuus hanc aquam contemplum & iniuriarum, pro te portauit, & nimium desiderauit, ut te ad huiusmodi desiderium alliceret. De eo quippe scriptum est: Ponet in puluere os tuum, si forte sit spes. Dabit percutientem te maxillam, saturabitur opprobriis. Ille quidem, ait, præ abundantia humilitatis, de seipso submersus enieret, & tanquam homo peccatis oneratus (& oneratus illis erit, sed alienis, non propriis) nec oculos in cælum attolleret, immo in terram se prosternet paratum ab omnibus conculcati. Id autem faciet, sperans quod suo tempore exaltandus sit, & ad Patris dexteram collocandus. Non sibi sufficiens videbitur, contumelias & opprobria sustinere, sed præ desiderio contemptus, maxillas vltro percutientibus offeret, & tanquam maximam iniuriarum appetitiam habens, ad mensam eorum accumbens, se opprobriis & despectibus satiarib. Et ipse Dominus per Isaiam ait: Corpus meum dedi percutientibus, & genas meas vellentibus, faciem meam non auerti ab increpantibus, & confundentibus in me. Sponte, inquit, immo & libenter me ipsum ad opprobria sustinenda disporsi. Non me subtraxi, non me abscondi, sed præ desiderio contemptus me increpantibus & confundentibus obtuli. Ab illo ergo hanc appetitiam vilipensionum dicamus, nam opprobrium non modicum est nos, discipulos eius qui opprobria dilexit, opprobria fugere, & contumelias detestari. Vnde Cyprianus hunc locum adducunt ait: Et quisquam per ipsum nunc, atque in ipso viuens, extollere se audet, & superbiere, immemor & factorum, qua ille gessit, & mandatorum, qua nobis vel per se, vel per Apostolos suos tradidit? Quid si non est maior domino suo fetus, qui Dominum sequuntur, humiles, & quieti, & racitum vestigia eius imitantur. ] Desiderauerit igitur Magister noster Christus despici, atque contemni, & hoc desiderium ostendit, cum non sine triumpho, & lætitie signis civitatem, in qua perfidus erat, intravit. Ostendit & illis verbis: Baptismo habeo baptizari, & quomodo coartor usque dum perficiatur? ] Baptismum appellat mortem, crucifixum, alapas, contumelias, contemptus, iniurias: quia haec omnia aduersa & horribilia illi præ amoris magnitudine instar balnei erant, in quo ad fomentum mergeretur. Arctabatur cor eius sanctissimum, & angustabatur contemplum & iniuriarum desiderio, ut nos ad hanc desideranda concitaret, quorum praefatio nobis æterna gloria proueniat. Tanata Domini dignatio est, inquit Beda, ut infundenda nobis

Thom. 3.  
29.

Iob. 50.6.

Cyp. lib.  
1. epist.,  
ad Rogati-  
tan.Lucas 12.  
50.

Beda ibi.

nobis

nobis deuotionis, & consummatione perfectionis in nobis, & maturandae pro nobis, studium passionis sibi inesse testetur. Qui cum in se nihil habuerit, quod doleret, nostis tamen angebatur siue coarctabatur exanimis: & sub tempore passionis, mortis etiam praetendebat, quam non ex metu mortis sua, sed ex mora nostra redemptio assumptar. Si ille angebatur, ut pro nobis ludibria sustineret, quam ratione contentaneum est, ut nos desiderio contemptus angustemur, ut per illum tanquam per humilitatis gradum perfectissimum, celestes honores consequamur?

Fortassis cogitabis haec humilitatem adeo perfectam, ut irrisiones & contumelias concupiscat, esse humilitatem hominis Dei, quam purus homo desiderare quidem potest, sed habere omnino non potest. Falleris proflus, si ita cogitas; nam & sancti homines gratia Dei adiuti, ita appetitus honoris & laudis vicerunt, ut eam perfecte consequerentur. Est preter institutum nostrum id exemplis comprobare. Sed si tu versatus fueris in legendis Ecclesiasticis historiis, statim memorias occurserit magna turba sanctissimorum virorum, qui dignitates oblatas contemplarentur, & iam habitas confitantes repudiarunt, ut contemptum honori præponerent, & in humili statu delitescerent. Alij, spiritu Dei acti, aliqua gesta omnium oculis obicerunt, non quidem mala, sed primo aspectu incepta, & hominibus sapientiae studiois indigna, quibus sibi stultorum & vilium nomen acquirerent. Hoc autem, non pusillanimitatis sed magnanimitatis est opus. Sunt enim humiles, mente sublimi & excella, qui ista caduca, & communibus hominibus admirabilia, contemnunt, & sola celestia concupiscunt. Quis ambigat huius gradus humilitatis participem fuisse Paulum, qui dicebat: Complacito miseri infirmitatibus meis, in cõtumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo. Gaudium namque & exultatio rei est praesens, antea concupita, & multis votis desiderata. Si ergo Paulus in persecutionibus & contumeliis praesentibus exultabat; absque dubio cum absentibus erant, appetebat, & pro amore Christi eis subesse desiderabat. Quis etiam negat, reliquos Apostolos eodem gradu fuisse potiros? Qui ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habici sunt pro nomine Iesu contumelia pati. Eadem enim ratione confititur, eos, contumelias, irrisiones, & ludibria cupiunt, quorum praesentia letabantur. Hos viri perfecti sequuntur sunt, qui cõtumiliarum ac despectionis desiderio aliqua libi reprehensione digna esse finixerunt. Quorum memoriam facies Iohannes Climacus, haec inquit: Si hic tandem finis, & ratio, & modus est supremæ superbia, virtutes, quæ non admittunt gloria causam simulare, id profectò erit altissime humilitatis argumentum; cupas, quæ itidem non admittunt, in quibundam rebus, vilitatis causam, vel gratia, configere. Quod fecit, qui panem & caseum tumpli in manibus, abiectionis sua gratia. Et sanctus ille, qui ueste reiecta, absque villa pascione, quippe castissimus, ciuitatem circuibuit nudus. Non metuent huiusmodi iam, neque curabut hominum offendit, cum iam per orationem, virtutem eam consecuti sunt, ut omnes inuisibiliter edificant, cùtique satisfaciant. Qui prius curat, secundo isto se carere significat. Vbi enim Dominus nos audiatur paratus est, ibi omnia facere tutò valemus; præstat enim cõtristare homines, quam Deum. Gaudet quippe Deus, cùm nos contendam yanißime elationis causam promptè videt ad ignominias currere. Parat autem huiusmodi certamina superna peregrinatio. Magnorum enim re vera est pati, suis esse ludibrio. Non te ea, quæ dicta sunt, perturbent. Nemo vñquam repente uno simul passu

A scala gradus omnes descendere potuit. In hoc cognoscet nos Dei esse discipulos, non quia nobis demonia obtemperant, sed quia nomina nostra in humiliatis coro conscripta sunt. Haec illæ. Non licet quidem humilitatis aequalitate gratia mentiri, neque per mendacium, aut fallitatem, aliquid reprehensione dignum nobis inesse configere. At ex desiderio contemptus, defectus proprios aperite, aut quod nobis probro dari potest, sine illo peccato simulare, fecerunt illi vii sanctissimi, qui non minori cura irrisiones pro Christo, quam mundani, honores, amplexi sunt. Faciunt & nunc aliqui eodem humiliatis desiderio succensi. Nam & nos necdum fenes sumus, & in hoc genere mirabilia inter nostros vidimus, dum voluerunt illorum antiquorum forem amulari.

Est vero hoc desiderium contemptus, virtutum operimentum optimum, quo pulchritudine custodiuntur, & mundæ. Pulus enim inanis gloria adeo viscosus est, ut facile præcordis adhæreat, & virtutes inficiat, quem vix poteris scopula multiplicis considerationis excutere. Quod ergo exit secundum aduersus hunc puluorem remedium, nisi curate ne supra vestes animæ nostræ cedar, id est, ne ad virtutes accedat? Non accedit autem, si nos desiderio proprie vilipendiosis tegamus, & honorem nostrum propter Christum contemni ac vilipendi putemus. Cor namque a deo spirituale, & seruum, ut si contemptum cupiat, gloria vanâ non titillat, & operatum hoc proprie humilitatis desiderio puluis vilissimus laudis, humanæ non fœdat. Præceptum est à Domino, ut tabernaculum pellibus regetur, ne ex imbris, & ex puluere, & aliis similibus, aliquam immunditiam contraheret. Facies inquit, & operimentum aliud recto de pellibus arietum rubricatis, & super hoc rursum aliud operimentum de ianthinis pellibus. Tribus operimentis tabernaculum rectum est, sagis nempe cilicinis, de quibus supra dictum erat. Facies & taga cilicina undecim ad operendum rectum tabernaculi: de pellibus rubris, & pellibus ianthinis. Sed quod est mysticum tabernaculum, nū mens viti inuiti, virtutibus & donis celestibus exornata, in qua Deus ipse habitate, & responsa dare cognoscitur? Hoc ad custodium tribus operimentis regatur: Primus sit cilicium, quod corporis castigationem significat, & dum corpus domat, mentem seruat. Secundum sit ex pellibus arietum rubris, quod affectuum mortificationem indicat, & dum cordis motus inordinatos comprimit, mentem à peccato custodit. Tertium sit ex pellibus ianthinis, id est coloris celestis; hoc autem desiderium contemptionis & despiciencie designat: nam qui illud habet, quasi à terra discessit, & se celestibus spiritibus iunxit. Huius autem desiderij præsidio se à prouenientibus ex laude humana immunditiam abscondit. Nam licet honores & laudes nolis, si hoc desiderio contemptus careas, cum offerantur, grates suscipes, & earum tactu feedaberis. Necesse est ergo, oppositum honorum & laudum, feliciter in honorationem & vituperia, cupere, ne laudes oblatæ cor tuum per complacentiam tangant, illudque contagione sui tactus inficiant. Neglecto quippe hoc desiderio, non difficulter diabolus per honoris & laudis cupiditatem, non tantum iustum virtutes feedabit, sed etiam in precipitum impellat.

De quibus Prosper loquens, ait: Tantam itaque frumentum, & tam subline propositum quæ impugnatione diabolus posset adorari, nisi vt quibus non potuerat persuadere viorum amoris, immitteret laudis cupiditatem; & inde nouissima instrueretur tentatio, vnde nocuit prima deceptio? Non itaque desidiosis &

*Exodi  
26. 14.*

*n. 7.*

*Prosper  
puff. ad  
Deme-  
tria.*

tepidis, neque ineribus & incultis, sed magis quibusdam animis fedulis, & honorum aeterni probitate luculentis, per gloriam ire plit humanam: & quos impulsione non mouit, elatione deiecit. Quanto enim clariores erant ineritis, tanto eos aptiores suis inuenit infidis. Hæc ille. ] Quomodo igitur isti se ab huiusmodi infidis liberabunt, nisi spernendo, quod diabolus obiicit, & oppositum optando eius quod ipse proponit?

E hoc etiam honoris laudisque contemptu, & ex libidinorum, pro Christiamore, desiderio, nascitur sancta libertas, qua verus humilis, nec timer loqui qua oportet, nec quæ necessaria aut utilia sunt, operari. Nam qui sunt illi, quos notat Isaías? Speculatori eius, inquit, cæci omnes, nescierunt vniuersitatem muti non valentes latrare, videntes vanam, dormientes, & amantes somnia. ] Nonne hi sunt, qui nesciunt humanos honores & populorum laudes contemnere? Speculatori sunt, sed cæci, qui putant se aliquid infequi, nihil tamen nisi ventum & auram transiuentem apprehendunt. Duces, sed ignari, qui pro veritate vanitatem diligunt, & pro substantia umbram complectuntur. Canes, sed muti, qui non audent arguere, obsecrare, increpare in omni patientia & doctrina, ne ab aliquo, quem iusta increpatio ne læserunt, aliquid sibi bona opinionis detrahatur. Prosterni hi vident vanam, & amant somnia, quia oculos suos intendunt in rerum secularium gloriam inanem, quæ similis est somnio, & phantasii dormientium. Hanc amant, ut tempus inutiliter terant, & quod maius est, salutem suam perdant. Qui etiam sunt illi, qui detractionum, aut perfecutionum causam sanctam conversationem arreptam deserunt, & ad pristinas levitates dilabuntur, nisi, qui amore honoris & laudis tenentur? Quibus si contemptus honorum, & desiderium proprie vilipensionis arrisit, numquam pro inepto cuiusdam verbulo, virtutis se sceleratores negarent. Petrus, timore mortis, aut cruciatuum, Christum negauit: sed heu multi hodie ipsum negant, aut palam ei seruire non audent, ne ab infanis hominibus irrideantur. Audient Christum dicentem: Qui negauerit me coram hominibus, negabo & ego eum coram Patrem, qui in celis est. ] Sed ita vici sunt honoris ac laudis desiderio, vt malint, negantes se esse seruos Christi, à Christo apud Patrem negari, quæ hominum contemptum incurre. Cum tamen si homines illos irideant, nihil illis mali obueniat: si autem Christus eos non agnoscat, ad summum redigantur miseriam. Nam, vt ait Chrysostomus: Si tu negaueris Christum coram hominibus, denegans Christum, illi nocere non potes: si autem te negauerit Christus coram Deo, denegat, qui perdere potest in igne aeterno. Nihil ergo efficacius ad loquendum libere, quando id exigui gloria Dei, & ad sancte vivendum, licet inter impios habitemus, qui nos ob virtutis aeternis irridant, quam honorem contemnere, laudes humanas conculcare, & vt dignos opprobrii & contumeliae, hæc vero desiderio pro Dei amore percupere.